
MONITOROVACÍ 
ZPRÁVA

JEDNOTNÉ INFORMAČNÍ MÍSTO
usnadní koordinaci výstavby nových 
komunikačních sítí. Detaily na str. 6

1639 STÍŽNOSTÍ A DOTAZŮ
obdržel ČTÚ v průběhu 2. čtvrtletí. 
Podrobněji v příloze na str. 9 – 14

ČTÚ ZAMÍTL ŽÁDOSTI 
virtuálních operátorů o povolení účto-
vat příplatky k roamingu. Více na str. 2

08/2017

Novela ZEK prošla 
legislativním procesem

Prezident Miloš Zeman 31. července 
podepsal novelu zákona o elektronických 
komunikacích, která mimo jiné řeší 
přechod na televizní vysílání v novém 
standardu DVB-T2. Zákon také 
usnadňuje přenesení čísla ke konkurenci 
a zakazuje automatické prodlužování 
smluv bez souhlasu účastníka.

Aukce nanečisto

ČTÚ novinářům představil aukční 
systém společnosti e-FRACTAL, 
na kterém proběhla aukce kmitočtů 
v pásmu 3,7 GHz. Součástí prezentace 
byla i interaktivní část, ve které bylo 
možné si systém vyzkoušet a zúčastnit 
se cvičné aukce.

Turecko se na ČTÚ zajímalo 
o monitorování spektra

Sdílet české zkušenosti s nasazením 
a provozem systému monitorování 
rádiového spektra bylo cílem návštěvy 
delegace z tureckého telekomuni-
kačního úřadu. Pracovní setkání se 
uskutečnilo 10. a 11. srpna. 

Premiér na ČTÚ: předseda vlády Bohuslav Sobotka jednal s předsedou Rady ČTÚ Jaromírem Novákem. Diskutovala se kvalita 
a dostupnost mobilních datových služeb i budování infrastruktury pro vysokorychlostní internet. Členové Rady rovněž před-
stavili dosavadní dílčí závěry tříkriteriálního testu pro trh mobilních služeb s tím, že materiál půjde do veřejné konzultace. To 
je nutná podmínka pro možnost případné budoucí regulace velkoobchodního trhu.

T E L E G R A F I C K Y�



2    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017

R E G U L A C E

TRH Č. 3A
velkoobchodní služby 
s místním přístupem 
poskytovaným v pevném 
místě a trh č. 3b – 
velkoobchodní služby 
s centrálním přístupem 
poskytovaným v pevném 
místě pro výrobky pro širokou 
spotřebu

ČTÚ v částce 10/2017 
Telekomunikačního věstníku uveřejnil  
opatření obecné povahy – analýzu trhu 
č. A/3a/07.2017-3 (trh č. 3a) a analýzu 
trhu č. A/3b/07.2017-4 (trh č. 3b). 

Na základě výsledků zveřejně-
ných analýz ČTÚ zahájí správní 
řízení ve věci stanovení podniku 
s významnou tržní silou (rozhodnutí 
SMP) a následně zahájí správní řízení 
ve věci uložení povinností (rozhodnutí 
REM) a v případě relevantního trhu 
č. 3a i správní řízení ve věci uložení 
povinností souvisejících s regulací cen 

(rozhodnutí CEN). 
Analýzy těchto relevantních trhů 

ukázaly, že trhy nejsou efektivně kon-
kurenčními a působí na nich podnik 
s významnou tržní silou – společnost 
Česká telekomunikační infrastruktura.

TRH Č. 4
velkoobchodní služby 
s vysoce kvalitním přístupem 
poskytovaným v pevném místě

ČTÚ 23. června odeslal Evropské 
komisi k notifikaci návrh opatření 
obecné povahy analýzy trhu č. 4 (A/4/
XX.2017-Z). Úřad k návrhu analýzy 
relevantního trhu č. 4 obdržel rozhod-
nutí Evropské komise 19. července. 
Ve svém rozhodnutí Evropská komise 
sdělila, že k zaslanému návrhu opat-
ření nemá připomínky. V návaznosti 
na toto rozhodnutí ČTÚ vydá koneč-
né opatření obecné povahy – analýzu 
relevantního trhu č. 4.

T-MOBILE NA VÝZVU ČTÚ UPRAVIL POVINNOU 
VELKOOBCHODNÍ REFERENČNÍ NABÍDKU

Po lednových výzvách společnostem O2 a Vodafone (viz MZ 02/2017) 
zaslal v červnu 2017 ČTÚ, v návaznosti na ukončenou kontrolu, výzvu 
ke snížení velkoobchodních cen za 1 MB dat v povinné referenční nabídce 
přístupu k síti LTE i společnosti T-Mobile. 

Operátor mohl uplatňováním vysokých cen bránit virtuálním operátorům 
nabízet datové služby za přijatelné ceny. Podle podmínek aukce kmito-
čtů musí nastavená velkoobchodní cena umožnit ziskové podnikání stejně 
efektivním virtuálním operátorům. Do úpravy povinné referenční nabídky 
v první půlce července poskytovala společnost T-Mobile 1 MB dat za ceny 
v rozmezí od 0,28-0,46 Kč, a to v závislosti na objemu odebíraných mobil-
ních služeb. 

Po úpravě referenční nabídky se cena snížila na jednotnou úroveň 
0,196 Kč/MB pro mobilní služby a nově byla doplněna cena 0,0095 Kč/MB 
pro služby fixního LTE. Na druhou stranu ale T-Mobile zvýšil počáteční 
jednorázovou cenu z původních 15 mil. Kč na 24,8 mil. Kč. 

Analýzy 
trhů

ZAMÍTNUTÉ ŽÁDOSTI 
O POVOLENÍ ÚČTOVAT 
ROAMINGOVÉ PŘÍPLATKY

V souladu s článkem 6c Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 531/2012, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Nařízení“), obdržel 
ČTÚ v průběhu května tři žádosti 
o povolení účtovat příplatek za roa-
ming. Jednalo se o virtuální operátory 
nezávislé na síťových operátorech, a 
to o společnosti Mundio Distribution 
Czech Republic s.r.o., miniTEL s.r.o. 
a ERBIA MOBILE s.r.o. 

Úřad tyto žádosti posoudil pod-
le článku 6c odst. 3 Nařízení a v sou-
ladu s článkem 6c odst. 4 Nařízení 
shledal všechny žádosti o příplatek 
za roaming za nedůvodné a operátory 
poskytnuté informace za nedosta-
tečné. Žadatelé neprokázali splnění 
podmínky stanovené v čl. 10 odst. 1 
Prováděcího nařízení Komise (EU) 
2016/2286, že by nebyli schopni 
pokrýt svoje náklady na poskytová-
ní regulovaných maloobchodních 
roamingových služeb, což by mělo za 
následek narušení udržitelnosti jejich 
modelu pro stanovení vnitrostátních 
cen.

Následně ČTÚ vydal rozhodnutí 
o zamítnutí všech tří žádostí o přípla-
tek za roaming.

CENOVÉ KALKULAČKY

ČTÚ počátkem srpna dokončil 
proces akreditace cenové kalkulačky 
Tarifomat a prodloužil této kalkulačce 
platnost akreditace o další rok. Cenová 
kalkulačka Tarifomat srovnává ceny 
mobilního volání a mobilního přístupu 
k Internetu. Seznam aktuálně akre-
ditovaných cenových kalkulaček je 
zveřejněn na webu ČTÚ.

http://www.ctu.cz/telekomunikacni-vestnik-castka-10-z-9-srpna-2017
http://www.ctu.cz/art-kolo-4/trh-3a
http://www.ctu.cz/art-kolo-4/trh-3a
http://www.ctu.cz/art-kolo-4/trh-3a
http://www.ctu.cz/art-kolo-4/trh-3a
http://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-opatreni-obecne-povahy-analyzy-trhu-c.a/4/xx.2017-z-trhu-c.4-velkoobchodni-sluzby-s-vysoce-kvalitnim-pristupem-poskytovanym-v-pevnem-miste/obrazky/art4verzeprovkverejna.pdf
http://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-opatreni-obecne-povahy-analyzy-trhu-c.a/4/xx.2017-z-trhu-c.4-velkoobchodni-sluzby-s-vysoce-kvalitnim-pristupem-poskytovanym-v-pevnem-miste/obrazky/art4verzeprovkverejna.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/monitorovaci-zprava-c.2/2017/obrazky/mz-2017-02.pdf
https://www.ctu.cz/cenove-kalkulacky


MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017    |     3

Z M Ě N Y  S M L U V N Í C H  P O D M Í N E K

KAKTUS S NOVÝM BALÍČKEM 
PRO SOCIÁLNÍ SÍTĚ

T-Mobile u své značky Kaktus od 
29. července změnil ceník. Končí s neza-
počítáváním dat pro Facebook a přidává 
balíček dat, využitelný pro čtyři sociální 
sítě (Facebook, Instagram, Snapchat, 
Twitter).

V médiích byla tato změna prezen-
tována jako reakce společnosti T-Mobile 
na prověřování naplnění požadavků ev-
ropského nařízení k otevřenému internetu 
ze strany ČTÚ, zejména pak pravidel pro 
uplatňování tzv. zero-ratingu. Prověřování 
v současné době není skončeno.

ČTÚ ULOŽIL VODAFONU 
POVINNOST KE ZMĚNĚ 
SMLUV

Vodafone od 25. srpna mění 
podmínky svých mobilních datových 
služeb a odstraňuje z nich všechna 
ujednání, která představují rozdílné 
zacházení s datovým provozem. 
Reaguje tak na rozhodnutí ČTÚ, které 
mu provedení takovéto změny uložilo.

O2

Celkové konsolidované provozní 
výnosy O2 vzrostly za první polo-
letí roku 2017 meziročně o 1,4 % 
na 18,487 miliardy Kč. Provozní 
zisk před odpisy EBITDA meziročně 
vzrostl o 0,8 % na 5,093 miliardy 
Kč, čistý zisk pak dosáhl výše 
2,632 miliardy Kč a vykázal tak růst 
o 3,6 %. Celkový počet zákazníků 
k 30. červnu  u mobilních služeb je   
4 903 000, a meziročně tak vzrostl  
o 0,1 %. Počet tarifních zákazní-
ků vzrostl o 2,1 % a dosáhl výše 
3 366 000. V oblasti předplacených 
služeb došlo k meziročnímu poklesu 
zákazníků o 3,9 % na 1 537 000 
zákazníků.  U mobilních dat došlo 
za první pololetí roku 2017 k  mezi-
ročnímu nárůstu  datového  provozu 
o více než 80 %.

T-MOBILE

Také  T-Mobile zveřejnil své hos-
podářské výsledky za 1. pololetí 
2017. Celkové tržby  meziročně 
vzrostly o 3,4 % na 13,221 miliardy 
Kč, přičemž tržby z mobilních služeb 
v meziročním srovnání vzrostly 
o 2,5 % a dosáhly 9,271 miliard Kč. 
Průměrný měsíční příjem z mobilních 
služeb na zákazníka (ARPU) meziroč-
ně stoupl o 1,2 % na 253 Kč. Ke konci 
1. pololetí používalo mobilní služby 
T-Mobile 6,155 mil. zákazníků, což 
v meziročním srovnání představuje 
mírný nárůst o 2,4 %. Počet tarifních 
zákazníků vzrostl o 4,6 % na 3,790 
mil., počet zákazníků s  předplace-
nou kartou poklesl o 0,8 % na 2,365 
mil. Celkově zákazníci  provolali  
v mobilní síti v průměru 159 minut 
měsíčně, což je o 0,6 % více ve srov-
nání s 1. pololetím předchozího roku. 
Objem přenesených dat v mobilní síti 
vzrostl meziročně o 49,3 % a dosáhl 
21 786 TB (terabytů).

veřejné konzultace

16.8. lhůta pro připomínky 
k návrhu opatření 
obecné povahy, části 
plánu využití rádiového 
spektra č. PV-P/10/
XX.2017-YY pro 
kmitočtové pásmo 
470–960 MHz

25.8. lhůta pro připomín-
ky k návrhům vzorů 
smluv podle § 4, 8 a 10 
zákona č. 194/2017 Sb., 
o opatřeních ke snížení 
nákladů na zavádění 
vysokorychlostních sítí 
elektronických komuni-
kací a o změně některých 
souvisejících zákonů

30.8. lhůta pro připomínky 
k veřejné konzultaci 
týkající se směrnice 
o databázích: uplatňo-
vání a dopad (směrnice 
96/9/ES).

31.8. lhůta pro připomínky 
k záměru uložit v rám-
ci univerzální služby 
povinnost poskytovat 
dílčí službu - přístup 
zdravotně postižených 
osob k veřejně dostupné 
telefonní službě, k infor-
mační službě o telefonních 
číslech a k účastnickým 
seznamům rovnocenný 
s přístupem, který využívají 
ostatní koncoví uživatelé, 
zejména prostřednictvím 
speciálně vybavených tele-
komunikačních koncových 
zařízení podle § 38 odst. 2 
písm. f) Zákona



Výsledky 
hospodaření

http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/prvni-polovina-2017-t-mobile-ve-velmi-dobre-kondici.html
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-opatreni-obecne-povahy-casti-planu-vyuziti-radioveho-spektr-88
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-opatreni-obecne-povahy-casti-planu-vyuziti-radioveho-spektr-88
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-opatreni-obecne-povahy-casti-planu-vyuziti-radioveho-spektr-88
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-opatreni-obecne-povahy-casti-planu-vyuziti-radioveho-spektr-88
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-opatreni-obecne-povahy-casti-planu-vyuziti-radioveho-spektr-88
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-opatreni-obecne-povahy-casti-planu-vyuziti-radioveho-spektr-88
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-opatreni-obecne-povahy-casti-planu-vyuziti-radioveho-spektr-88
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhum-vzoru-smluv-podle-ss-4-8-10-zakona-c-1942017-sb-o-opatrenich
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhum-vzoru-smluv-podle-ss-4-8-10-zakona-c-1942017-sb-o-opatrenich
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhum-vzoru-smluv-podle-ss-4-8-10-zakona-c-1942017-sb-o-opatrenich
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhum-vzoru-smluv-podle-ss-4-8-10-zakona-c-1942017-sb-o-opatrenich
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhum-vzoru-smluv-podle-ss-4-8-10-zakona-c-1942017-sb-o-opatrenich
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhum-vzoru-smluv-podle-ss-4-8-10-zakona-c-1942017-sb-o-opatrenich
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhum-vzoru-smluv-podle-ss-4-8-10-zakona-c-1942017-sb-o-opatrenich
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhum-vzoru-smluv-podle-ss-4-8-10-zakona-c-1942017-sb-o-opatrenich
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhum-vzoru-smluv-podle-ss-4-8-10-zakona-c-1942017-sb-o-opatrenich
https://ec.europa.eu/info/consultations/public-consultation-database-directive-application-and-impact-0_en
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:31996L0009&rid=4
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:31996L0009&rid=4
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3


…výkon komunikační činnosti 
bez oprávnění.

ČTÚ provedl osm kontrol 
na ověření podmínek pro výkon 
komunikační činnosti ze strany 
kontrolovaných subjektů. Nezjistil 
při nich žádná porušení oznamovací 
povinnosti. 

…dodržování podmínek 
všeobecného oprávnění 
č. VO-R/12/09.2010-12 
k využívání rádiových kmitočtů 

a provozování zařízení pro 
širokopásmový přenos dat 
v pásmech 2,4 GHz až 66 GHz.

ČTÚ provedl celkem 41 kontrol. 
Ve 32 případech zjistil závady, ze-
jména rušení meteoradaru (2×), vyu-
žívání indoor kmitočtů vně budovy 
(22×) a provozování RLAN v pásmu 
SRD na kmitočtech 5 725 MHz. 
Úřad vyzval k odstranění nedostatků 
a následně zahájí správní řízení. 

…využívání rádiových kmitočtů 
bez oprávnění.

ČTÚ v sedmi případech kontrolo-
val subjekty, kterým skončila platnost 
individuálního oprávnění, a dále  
využívání kmitočtů mimo povolená 
pásma. Ve 4 případech zjistil porušení 
zákona a zahájil či zahájí s těmito 
subjekty správní řízení. 

… dodržování podmínek 
individuálního oprávnění 
k využívání kmitočtů.

Při dvou provedených kontrolách 
ČTÚ nezjistil žádné závady.

ČTÚ v červenci zkontroloval...

(pokračování na str. 5

Druh činnosti

Počet osvěd-
čení nebo 

kontrol

Po
če

t v
ýz

ev
 k

 o
d-

st
ra

ně
ní

 n
ed

os
ta

tk
ů

Po
če

t z
ah

áj
en

ýc
h 

sp
rá

vn
íc

h 
říz

en
í

Po
če

t v
yd

an
ýc

h 
ro

zh
od

nu
tí 

Rozhodnuto 
ve prospěch Uložené pokuty

Ce
lk

ov
ě

Z 
to

ho

úč
as

t-
ní

ka

po
sk

y-
to

va
te

le

po
če

t

vý
še

 
v 

Kč

1. Počet vydaných osvědčení o oznámení podnikání (§14 ZEK) 9
2. Počet změn osvědčení o oznámení podnikání (§14 ZEK) 51
3. Výkon komunikační činnosti bez oprávnění 8 0 0 0 0
4. Dodržování podmínek všeobecných oprávnění 54 32 10 12 12 357500

 a) k zajišťování veřejných komunikačních sítí a přiřazených prostředků   0 0 0 0 0 0
 b) k poskytování služeb elektronických komunikací      1 0 0 0 0 0
 c) k využívání rádiových kmitočtů a provozování přístrojů (rádiových 
zařízení) 53 32 10 12 12 357500

5. Kontrola rádiových kmitočtů 224 0 4 4 4 126000
 a) využívání rádiových kmitočtů bez oprávnění k jejich využívání 7 0 3 4 4 126000
 b) dodržování podmínek individuálního oprávnění k využívání rádiových 
kmitočtů 2 0 0 0 0 0

 c) Zjišťování zdrojů rušení provozu elektronických komunikačních zařízení 
a sítí, poskytování služeb elektronických komunikací nebo provozování 
radiokomunikačních služeb

215 0 1 0 0 0

6. Kontrola čísel pro účely správy čísel (počet kontrolních volání) 0 0 0 0 0 0
 a) využívání čísel bez oprávnění k jejich využívání 0 0 0 0 0 0
 b) využívání čísel v rozporu s oprávněním k jejich využívání 0 0 0 0 0 0

7. Rozhodování účastnických sporů 0 4424 2867 848 1795
 a) o námitce proti vyřízení reklamace na poskytnutou službu 0 2 0 0 0
 b) o námitce proti vyřízení reklamace vyúčtování cen za služby 0 14 12 3 2

   ba) přístupu ke službám s vyjádřenou cenou (datové i hlasové) 0 0 0 0 0
   baa) přístupu  k datovým službám s vyjádřenou cenou poskytovaným 
na síti Internet nebo na jiných datových sítích  (Dialer) 0 0 0 0 0

 c) o zaplacení ceny za služby (peněžité plnění) 0 4408 2854 845 1793
 d) ostatní 0 0 1 0 0

8. Neposkytnutí informací podle § 115 ZEK 0 0 0 0
9. Ostatní 185 2 26 16 14 2157000

CELKEM 531 34 4464 2899 848 1795 30 2640500

Tabulka 1: Přehled kontrolní činnosti při výkonu kontroly elektronických komunikací za měsíc červenec

Č T Ú  N A  S T R A N Ě  S P O T Ř E B I T E L E

4    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017



…zdroje rušení provozu 
elektronických komunikačních 
zařízení a sítí, poskytování 
služeb elektronických 
komunikací nebo provozování 
radiokomunikačních služeb.

 ČTÚ ukončil celkem 215 šetření, 
z toho 179 případů rušení televizního 
příjmu (včetně STA), 13 případů 
rušení veřejných mobilních komu-
nikačních sítí (GSM, UMTS, LTE) 
a pět případů rušení rozhlasového 
příjmu a osm případů rušení zařízení 
krátkého dosahu. Jako zdroj rušení 
DVB-T byla v 64 případech zjištěna 
BTS LTE v pásmu 800 MHz (viz 
následující bod). Veřejné mobilní sítě 
byly rušeny ve čtyřech případech ak-
tivní TV anténou, v jednom případě 
GSM opakovačem a v jednom případě 
vadným terminálem. 

…zkušební provoz základnových 
stanic LTE v pásmu 800 MHz. 

K 31. 7. 2017 vysílalo ve zku-
šebním provozu 939 základnových 
stanic, v trvalém provozu pak 13 766 
stanic. V červenci bylo přijato 187 
nových hlášení na rušení příjmu 
zemské digitální televize a ukonče-
no bylo šetření 179 případů. Jako 
zdroj rušení DVB-T bylo zjištěno 
64 základnových stanic (BTS) LTE 
v pásmu 800 MHz, což předsta-
vuje 35,75 % ukončených případů 
rušení televize. Závady přijímacího 
zařízení diváků byly zjištěny v 82 
případech, ve 25 případech nebylo 
zjištěno žádné rušení a v pěti přípa-
dech se jednalo o nedostatečný TV 
signál DVB-T. 

(dokončení ze str. 4) 4 424

2 867

počet v červenci zahájených 
správních řízení, týkajících se 
účastnických sporů mezi osobou 
vykonávající komunikační činnost 
na straně jedné a účastníkem 
na straně druhé. Spory se týkaly 
peněžitého plnění a námitek proti 
vyřízení reklamace na vyúčtová-
ní ceny nebo na poskytovanou 
veřejně dostupnou službu elek-
tronických komunikací, které ČTÚ 
rozhoduje podle § 129 zákona 
o elektronických komunikacích.

počet v červenci vydaných rozhod-
nutí ve věci. 

Tabulka 2: Přehled kontrolní činnosti při výkonu kontroly poštovních služeb za měsíc červenec

Druh činnosti

Počet 
osvědčení 

nebo kontrol

Po
če

t o
pa

tř
en

í v
 zá

jm
u 

řá
dn

éh
o 

po
sk

yt
ov

án
í 

sl
už

eb
 p

od
le

 §
 6

 o
ds

t. 
4 

a 
§ 

37
 Z

PS
Po

če
t s

pr
áv

ní
ch

 ří
ze

ní
 

z p
ře

dc
há

ze
jíc

íh
o 

m
ěs

íc
e

Po
če

t z
ah

áj
en

ýc
h 

sp
rá

v-
ní

ch
 ří

ze
ní

Po
če

t v
yd

an
ýc

h 
ro

zh
od

nu
tí

Rozhodnuto 
ve prospěch

Os
ta

tn
í

Uložené 
pokuty

Po
če

t s
pr

áv
ní

ch
 ří

ze
ní

 
př

ec
há

ze
jíc

íc
h 

do
 d

al
ší

ho
 

m
ěs

íc
e

Ce
lk

ov
ě

Z 
to

ho

úč
as

tn
ík

a

po
sk

yt
ov

a-
te

le

po
če

t

vý
še

 v
 K

č

1. Počet vydaných osvědčení o oznámení podnikání 0

2. Počet změn osvědčení o oznámení podnikání 0

3. Výkon poštovní činnosti bez oprávnění 0 0 0 0 0 0 0

4. Dodržování podmínek ZPS a dalších předpisů 0 0 1 0 0 0 0 1

 Dodržování poštovních podmínek podle § 6 ZPS 0 0 1 0 0 0 0 1
 Dodržování podmínek kvalitativních požadavků 
podle vyhlášky č. 464/2012 0 0 0 0 0 0 0 0

5. Rozhodování o námitkách proti vyřízení reklamace 
podle podle § 6a ZPS 0 67 30 24 0 18 6 73

6. Rozhodování o sporech podle § 37 odst. 3 písm. a) 
ZPS 0 0 0 0 0 0 0 0

7. Neposkytnutí informací podle § 32 a) ZPS 0 0 0 0 0 0

8. Ostatní 1 0 12 2 2 2 4000 12

řízení o správním deliktu podle § 37a odst. 3 písm. a) 0 0 3 1 2 2 4000 2
řízení o správním deliktu podle § 37a odst. 1 písm. a) 0 0 1 0 0 0 0 1
řízení o správním deliktu podle § 37a odst. 2 písm. a) 0 0 1 0 0 0 0 1
řízení o správním deliktu podle § 37a odst. 2 písm. e) 0 0 3 1 0 0 0 4
řízení o správním deliktu podle § 37a odst. 1 písm. c) 0 0 1 0 0 0 0 1
řízení podle § 142 správního řádu 0 0 1 0 0 0 0 1
řízení o správním deliktu ostatní 0 0 2 0 0 0 0 2

CELKEM 1 0 80 32 26 0 18 6 2 4000 86

Č T Ú  N A  S T R A N Ě  S P O T Ř E B I T E L E

MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017    |     5



Č T Ú  N A  S T R A N Ě  S P O T Ř E B I T E L E

Konec Fér tarifů umožňuje 
bez sankcí ukončit smlouvu
Pokud se operátor rozhodne změnit svou nabídku a například některé 
tarify úplně zrušit, jde o jednostrannou změnu smlouvy spočívající 
ve změně podstatných náležitostí. Účastníci tak mají právo s touto změnou 
nesouhlasit a smluvní vztah bez jakýchkoliv sankcí předčasně ukončit.

Na ČTÚ se v posledním období 
častěji obrací stěžovatelé s podnětem, 
že jim bylo ze strany společnosti 
Vodafone oznámeno rušení jejich 
stávajícího tarifu (jedná se o Fér tarify). 
Současně dostali od operátora infor-
maci, že si pro tento případ mohou 
vybrat jiný tarif. Stěžovatelé uvádí, 
že nově nabízené tarify neodpovídají 
jejich představám, zejména z důvodu 
vyšší ceny. Navíc tvrdí, že je Vodafone 
neinformoval o možnosti ukončit 
smlouvu. 

Zákon o elektronických komu-
nikacích poskytovatelům přitom 

umožňuje změnit svou nabídku tarifů 
a například některé tarify úplně zrušit, 
nicméně v této souvislosti jsou povinni 
dodržet informační povinnost podle 
§ 63 odst. 6. V případě rušení tarifů se 
jedná o jednostrannou změnu smlouvy 
spočívající v tomto případě ve změně 
podstatných náležitostí (nabídka jiného 
tarifu) a současně se podle došlých 
podání jedná o změnu zhoršující 
postavení účastníka (vede ke zvýše-
ní nákladů účastníka na využívání 
služeb elektronických komunikací). 
Spotřebitelé by tedy v tomto případě 
měli být prokazatelně informová-

ni nejen o samotném rušení jejich 
stávajícího tarifu, ale taktéž o jejich 
právu ukončit smlouvu ke dni nabytí 
účinnosti změny, a to bez sankce  
spojené s předčasným ukončením 
smlouvy. Informaci je třeba poskyt-
nout způsobem, který si účastník zvolil 
pro zasílání vyúčtování. V případech 
řešených ČTÚ byli účastníci o rušení 
tarifu informováni ve vyúčtování 
a rovněž prostřednictvím SMS.

Skutečnost, zda Vodafone řádně 
splnil své zákonné povinnosti spojené 
s jednostrannou změny smlouvy, je 
v současné době předmětem šetření 
ČTÚ. V případě zjištění porušení 
zákonných ustanovení upravujících 
informační povinnost poskytovate-
lů, ČTÚ zahájí s operátorem řízení 
o přestupku.

6    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017

S P R Á V A  R Á D I O V É H O  S P E K T R A

ZPRÁVA O PLNĚNÍ 
STRATEGIE SPRÁVY 
RÁDIOVÉHO SPEKTRA

ČTÚ předal ministerstvu 
průmyslu a obchodu k předlože-
ní vládě Situační zprávu o stavu 
plnění opatření ze Strategie správy 
rádiového spektra, kterou vláda ČR 
přijala v roce 20151. 

Situační zpráva prošla mezire-
zortním připomínkovacím řízením a 
v souladu s úkolem uloženým vládou 
předsedovi Českého telekomunikační-
ho úřadu rekapituluje v odstupu dvou 
let realizaci strategických opatření a s 
ohledem na proběhlý vývoj a harmo-
nizační záměry na evropské úrovni, 

1 Usnesení vlády 421 ze dne 3. června 2015

aktualizuje a doplňuje soubor strate-
gických opatření zejména s cílem dále 
podpořit budoucí využití rádiového 
spektra v rámci budování tzv. digitální 
ekonomiky.

Z celkem 33 opatření stanovených 
pro období 2015–2017 bylo celkem 26 
úkolů realizováno v rozsahu zadání z 
hlediska termínu i jejich obsahové ná-
plně. Mezi tato opatření patří zejména 
provedení aukce zbylých kmitočtů 
v pásmu 1800 MHz a 2600 MHz, 
aukce kmitočtů z pásma 3,6–3,8 GHz, 
přijetí Strategie rozvoje zemského 
digitálního televizního vysílání, která 
stanovila základní rámec postupu při 
budoucím uvolnění kmitočtů pásma 
700 MHz ve prospěch budoucích 
vysokorychlostních bezdrátových sítí, 
přijetí Koncepce rozvoje zemského 

digitálního vysílání Českého rozhlasu, 
opatření z oblasti poplatkové politiky, 
zajištění potřeb sektorů obrany a vnitra 
a další opatření.

Z pohledu nejbližší budoucnosti 
jsou nejdůležitějšími z navrhovaných 
nových opatření kroky k posílení 
přenosových rychlostí sítí a podpora 
budoucího rozvoje sítí 5. generace. 
Patří k nim příprava návrhu postupu 
ČTÚ při provedení aukce kmitočtů 
z pásma 700 MHz určeného pro rozvoj 
sítí IMT, včetně sítí 5. generace, záměr 
zpřístupnění pásem 3,4–3,6 GHz a 
1,4 GHz a příprava na zpřístupnění 
kmitočtů z pásem 24,25–27,5 GHz 
určených pro generické sítě 5G. 
Zpřístupnění dalších pásem vytváří i 
prostor pro uplatnění dalších podnika-
telských subjektů.



L E G I S L A T I V N Í  Z M Ě N Y

Vzniká jednotné informační místo
Český telekomunikační úřad bude plnit úlohu jednotného informačního 
místa (JIM), které má k usnadnění zavádění vysokorychlostních sítí 
elektronických komunikací zejména zajišťovat koordinovaný přístup 
oprávněných osob k informacím o fyzické infrastruktuře či stavebních 
pracích.

Dne 10. července byl v částce 
71 Sbírky zákonů uveřejněn zákon 
č. 194/2017 Sb., o opatřeních 
ke snížení nákladů na zavádění 
vysokorychlostních sítí elektronic-
kých komunikací a o změně někte-
rých souvisejících zákonů.

Zákon je transpozicí směrni-
ce Evropského Parlamentu a Rady 
2014/61/EU ze dne 15. května 2014 
o opatřeních ke snížení nákladů 
na budování vysokorychlostních sítí 
elektronických komunikací. Cílem  
směrnice je stanovit určitá minimální 
práva a povinnosti platné v celé EU 
za účelem usnadnění zavádění vysoko-
rychlostních sítí elektronických komu-
nikací a meziodvětvovou koordinaci. 
K naplnění daného záměru zákon zři-
zuje JIM (Jednotné informační místo). 
Zajištěním výkonu JIM je pověřen 
Český telekomunikační úřad. Ten 
je rovněž určen jako orgán rozho-
dující spory vzniklé při naplňování 
tohoto zákona (např. o poskytnutí 
informací či o oprávněnosti odmítnutí 
poskytnutí informací, spory o přístup 
k fyzické infrastruktuře, o průzkum 
na místě, o koordinaci stavebních prací 
nebo o přístup k fyzické infrastruktuře 
uvnitř budovy).

Zákon současně obsahuje i část 
upravující změny dalších zákonů 
dotčených touto transpozicí směrnice, 
a to novelu zákona o elektronických 
komunikacích, zákona o správních 
poplatcích, stavebního zákona a zá-
kona o urychlení výstavby dopravní, 
vodní a energetické infrastruktury. 
Nad rámec transpozice směrnice 
obsahuje novela zákona o elektronic-
kých komunikacích změny v oblasti 
oznamování podnikání, kdy dochází 
k úpravě podmínek uvedených v § 8 
(obecné podmínky pro podnikání) 
zákona o elektronických komunika-

cích, dále zařazení nového ustanovení 
§ 16b, které se zaměřuje na změny 
individuálních oprávnění k využívání 
rádiových kmitočtů, přídělů rádi-
ových kmitočtů jakož i všeobecných 
oprávnění, pokud by byly v rozporu 
s Plánem využití rádiového spektra 
v části upravující omezení technolo-
gické neutrality a neutrality vůči 
službám, a dále změny § 118 (sankce 
za přestupky), kdy jsou doplněna 
sankční ustanovení zákona o elektro-
nických komunikacích o skutkové 
podstaty a sankce za porušení naří-
zení Evropského parlamentu a Rady 
č. 2015/2120 ze dne 25. listopadu 
2015, kterým se stanoví opatření 
týkající se přístupu k otevřenému 
internetu a mění směrnice 2002/22/
ES o univerzální službě a právech 
uživatelů týkajících se sítí a služeb 
elektronických komunikací a nařízení 
(EU) č. 531/2012 o roamingu ve veřej-
ných mobilních komunikačních sítích 
v Unii. 

Tento zákon nabyl  účinnosti pat-
náctým dnem po jeho vyhlášení, tedy 
25. července, s výjimkou ustanovení 
části druhé bodů 12 až 17 [novela 
zákona o elektronických komuni-
kacích, ustanovení § 118 (sankce)], 
které nabyly účinnosti dnem jeho 
vyhlášení, tedy 10. července.

KYBERNETICKÁ 
BEZPEČNOST

Dne 14. července byl v částce 74 
Sbírky zákonů uveřejněn zákon č. 
205/2017 Sb., kterým se mění zákon 
č. 181/2014 Sb., o kybernetické 
bezpečnosti a o změně souvisejí-
cích zákonů (zákon o kybernetické 
bezpečnosti), ve znění zákona č. 
104/2017 Sb., a některé další zákony.

Zákon představuje transpozici 
směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2016/1148/EU ze dne 6. 
července 2016 o opatřeních k zajištění 
vysoké společné úrovně bezpečnosti 
sítí a informačních systémů v Unii 
(směrnice NIS). Současně se zřizuje 
nový orgán – Národní úřad pro ky-
bernetickou a informační bezpečnost, 
který je ústředním správním úřadem 
pro oblast kybernetické bezpeč-
nosti, a který tuto agendu přebírá 
od dosavadního pověřeného orgánu, 
Národního bezpečnostního úřadu.

Tento zákon nabyl účinnosti 
prvním dnem prvního kalendářního 
měsíce následujícího po dni jeho 
vyhlášení, tedy dnem 1. srpna.

KONTROLNÍ PRŮKAZY

Dne 14. července byla v částce 76 
Sbírky zákonů uveřejněna vyhláška 
č. 209/2017 Sb., o vzoru průkazu 
zaměstnance Českého teleko-
munikačního úřadu pověřeného 
výkonem kontroly elektronických 
komunikací a poštovních služeb.

V souladu se zákonným zmocně-
ním (§ 113 odst. 8 zákona o elektro-
nických komunikacích § 41 odst. 3 
zákona o poštovních službách) tato 
vyhláška stanoví nový vzor průkazu 
zaměstnance Českého teleko-
munikačního úřadu pověřeného 
výkonem kontroly v oblasti elektro-
nických komunikací a poštovních 
služeb. Vzor v podobě grafického 
znázornění průkazu je obsahem přílo-
hy dané vyhlášky.

Tato vyhláška nabývá účinnosti 
dnem 1. září.

MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017    |     7

§



8    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017

U N I V E R Z Á L N Í  S L U Ž B A

VOLNÝ POHYB DAT

Estonsko,  země předsedající Radě 
EU v tomto pololetí, uspořádalo 
17. července  v Tallinnu konferenci 
k volnému pohybu dat: „Digital single 
market conference on the free move-

ment of data”. Vytvoření jednotného 
digitálního trhu je jednou z hlavních 
priorit Estonského předsednictví.

Dne 18. července  se v návaznosti 
na uvedenou konferenci uskutečnilo 
neformální zasedání rady ministrů pro 
konkurenceschopnost a pro teleko-
munikace (COMPET). Část zasedání 
věnovaná konkurenceschopnosti byla 

věnována otázce volného pohybu dat 
jako páté svobodě vnitřního trhu EU. 
Část zasedání věnovaná telekomuni-
kacím byla zaměřena na téma správy 
rádiového spektra a podpory rozvoje 
sítí 5G. Na závěr politické debaty 
„Making 5G a success for Europe” byla 
podepsána ministerská deklarace.

T E L E K O M U N I K A Č N Í  R E G U L A C E  V  E U



Veřejné telefonní automaty
21. července  zahájil ČTÚ správní řízení s O2  ve věci uložení povinnosti 
poskytovat v rámci univerzální služby dílčí službu – služby veřejných telefon-
ních automatů nebo jiných obdobných technických prostředků umožňujících 
přístup k veřejně dostupné telefonní službě podle § 38 odst. 2 písm. e) zákona 
o elektronických komunikacích.

Speciální koncová zařízení
31. července zveřejnil ČTÚ na svém webu výzvu k uplatnění připomínek 
k záměru uložit v rámci univerzální služby povinnost poskytovat dílčí službu 
přístup zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní službě, 
k informační službě o telefonních číslech a k účastnickým seznamům 
rovnocenný s přístupem, který využívají ostatní koncoví uživatelé, zejmé-
na prostřednictvím speciálně vybavených telekomunikačních koncových 
zařízení podle § 38 odst. 2 písm. f) zákona o elektronických komunikacích.

Připomínky k záměru lze uplatnit nejpozději do 1 měsíce  ode dne uveřej-
nění této výzvy.

Žádost o úhradu čistých nákladů a ztráty z poskytování 
zvláštních cen
O2 předložilo 31. čer vence ČTÚ žádost o úhradu čis tých nákladů 
na poskytování dílčích služeb univerzální služby za rok 2016 ve výši 
35 833 678,89 Kč. Dále požádalo o úhradu ztráty z poskytování zvláštních 
cen veřejně dostupné telefonní služby osobám zdravotně postiženým 
za stej né období ve výši 79 298 671,66 Kč. ČTÚ následně zahájil s O2 dvě 
správní řízení, ve kterých bude ověřovat částky obsažené v předložených 
žá dostech. Po vydání pravomocných roz hodnutí budou ověřené čisté 
náklady a ztráta hrazeny ze státního rozpočtu.

MAPOVÁNÍ NGA

ČTÚ v průběhu prvního pololetí 
2017 shromáždil a verifikoval prostřed-
nictvím systému Elektronického sběru 
dat (ESD) geografické údaje (na úrovni 
adresních míst) od podnikatelů v elek-
tronických komunikacích týkající se 
dostupnosti služby přístupu k internetu 
v členění dle jednotlivých technologií. 
Tyto údaje byly zafixovány ke dni 
30. června 2017 a na základě těchto 
údajů ČTÚ vytvořil podkladové mate-
riály, které následně předal 14. července  
ministerstvu průmyslu a obchodu pro 
účely provádění Národního plánu 
rozvoje sítí nové generace a realizace 
souvisejícího dotačního programu.

POŠTOVNÍ SLUŽBY

18. července  v sídle ČTÚ pro-
běhlo vypořádání obdržených 
písemných otázek k textu vyhlášení 
výběrového řízení na držitele poš-
tovní licence pro období 1. 1. 2018 
– 31. 12. 2022 vyhlášeného 
dne 30. 6. 2017 pod čj. ČTÚ-39 
063/2017-610.  Odpovědi k jed-
notlivým dotazům jsou zveřejněny 
na webu ČTÚ.



https://www.eu2017.ee/political-meetings/digital-single-market-conference-free-movement-data
https://www.eu2017.ee/political-meetings/digital-single-market-conference-free-movement-data
https://www.eu2017.ee/political-meetings/digital-single-market-conference-free-movement-data
https://www.eu2017.ee/news/press-releases/icompet-eu-ministers-discussed-free-movement-data-single-european-market
https://www.eu2017.ee/sites/default/files/inline-files/Ministerial declaration 5G_final_0.pdf
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-v-ramci-univerzalni-sluzby-povinnost-3
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-drzitele-postovni-licence-pro-obdobi-1.1.2018-31.12.2022/obrazky/zodpovezeniotazek.pdf


MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017    |     9

S T Í Ž N O S T I  A  D O T A Z Y   Z A  I I .  Č T V R T L E T Í  2 0 1 7P Ř Í L O H A �
Problematické vypovídání 
smluv a jejich autoprolongace
Za II. čtvrtletí 2017  ČTÚ eviduje celkem 596 stížností účastníků/uživatelů 
služeb elektronických komunikací. Z toho 302 stížností řešil ČTÚ postupem 
podle zákona o elektronických komunikacích (tj. 50,7 % z celkového počtu), 
41 stížností nebyl ČTÚ příslušný vyřídit a postoupil je příslušnému orgánu 
(tj. 6,9 % z celkového počtu) a 253 stížností bylo nedůvodných (tj. cca 42,4 % 
z celkového počtu) a při jejich šetření nebylo zjištěno porušení zákona.

Celkově lze ve srovnání s I. čtvrt-
letím roku 2017 sledovat mírný pokles 
stížností týkajících se účastnických 
smluv i stížností na vyúčtování. 

U stížností na vyúčtování ČTÚ 
obdržel  105 stížností, což je  cca 
17,6 % z celkového počtu stížnos-
tí. Tyto stížnosti se  řeší nejčastěji  
především poskytnutím právní rady 
stěžovateli nebo jsou tyto případy 
rozhodovány ve správním řízení 
podle § 129 zákona o elektronických 
komunikacích (účastnické spory) jako 
námitky proti vyřízení reklamace 
na cenu za poskytované služby.

 Nejvíce se na ČTÚ veřejnost 
obracela s tím, že nebyla ze strany 
poskytovatelů akceptována jejich 
výpověď, a to buď z důvodu předčas-
ného, nebo naopak pozdního podání 
výpovědi, případně jim v souvislosti 
s ukončením smlouvy byla účtována 
úhrada za předčasné ukončení smlou-
vy, nebo byla účtována v nesprávné 
výši. Objevují se i stížnosti na účto-
vání úhrady za předčasné ukončení 
smlouvy i v případě ukončení smlouvy 
z důvodů na straně účastníka (napří-
klad stěhování a podobně), a to zejmé-
na v případech, kdy na nové adrese 

poskytovatel své služby neposkytuje 
a není tak možné jeho služeb nadále 
využívat. Poměrně velká část stíž-
ností se týkala postupu zaměstnanců 
operátorů a podezření na možné užití 
nekalé obchodní praktiky při jednání 
na pobočkách, nebo při sjednávání 
smlouvy prostřednictvím telefonu, kdy 
stěžovatelé až zpětně zjistili, že nebyli 
řádně informováni o sjednaných služ-
bách či cenách za ně. Bližší podrob-
nosti o ceně a sjednaných službách se 
pak stěžovatelé bohužel dozvídají až 
z prvního vyúčtování. 

Pokud se jedná o problematiku 
přenesení telefonního čísla, došlo 
ve sledovaném období oproti I. 
čtvrtletí roku 2016 k mírnému nárůstu 
počtu stížností na službu přenesení 
čísla v mobilní síti na celkový počet 16 
stížností. Nejčastějšími důvody stíž-
ností byly nevystavení nebo problémy 
s vystavením či funkčností poskytnu-
tého identifikátoru (tzv. ČVOP), délka 
lhůty pro přenesení telefonního čísla 
apod.

0

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

0,09

Nordic Telecom Vodafone CZ T-Mobile CZ O2 CZ UPC Czech

II.Q/16 III.Q/16 IV.Q/16 I.Q/17 II.Q/17

Graf 1: Vyjádření počtu stížností a dotazů k počtu účastníků uvedených společností (v ‰) 
za II. čtvrtletí 2016 až II. čtvrtletí 2017

ČTÚ za II. čtvrtletí eviduje 1639 
stížností a dotazů.

stížností v oblasti elektronických 
komunikací se týkalo účastnických 
smluv

55 %

1639

VÁZNE PŘENÁŠENÍ 
ČÍSEL



10    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017

ČTÚ zaznamenal, zejména u smluv, 
u nichž byla sjednána možnost jejich 
automatického prodloužení, zvýšený 
počet stížností na obtíže při ukončení 

smlouvy výpovědí ze strany účastní-
ků. Ze stížností pak vyplývá, že mezi 
délkou výpovědní doby (resp. datem, 
kdy výpovědní doba uběhne a smlouva 

skončí) a datem, ke kterému dochází 
k automatickému prodloužení smlouvy 
nastává kolize, což vede k situacím, kdy 
účastník podal výpověď opožděně. To 
znamená, že ještě za běhu výpovědní 
doby došlo k prodloužení smlouvy 
o další období a výpověď tak nebyla 
operátorem akceptována. V případě, že 
na výpovědi  stěžovatel trval, byla mu 
vyúčtována sankce za předčasné ukon-
čení smlouvy vypočtená za celé období 
(automaticky prodlouženého závazku). 
S ohledem na vzrůstající počet tako-
výchto stížností, ČTÚ v současnosti 
v této záležitosti připravuje kontrolu. 

Z přijatých stížností vyplývá, že 
účastníci mohli být nesprávně in-

P Ř Í L O H A�S T Í Ž N O S T I  A  D O T A Z Y   Z A  I I .  Č T V R T L E T Í  2 0 1 7

0

50

100

150

200

250

300

350

Nezřízení služby
elektronických

komunikací

Kvalita služby
elektronických

komunikací

Účastnické smlouvy Neposkytování služby
elektronických

komunikací v souladu se
smlouvou

Aktivace nevyžádané
služby elektronických

komunikací

Nesouhlas s vyúčtováním

II.Q/16 III.Q/16 IV.Q/16 I.Q/17 II.Q/17

Graf 2: Stížnosti na služby elektronických komunikací

PODEZŘENÍ 
NA UŽITÍ 
ZAKÁZANÉ 
OBCHODNÍ 
PRAKTIKY

Společnost Počet stížností 
a dotazů

Vyjádření počtu 
stížností a dotazů 

týkající se vybraných 
poskytovatelů k počtu 

účastníků/uživatelů 
uvedené společnosti1 

(‰)

Vyjádření počtu stížností 
a dotazů týkající se vybraných 

poskytovatelů k celkovému 
počtu stížností a dotazů (%)

1. O2 394 0,054 24,04

2. T-Mobile 146 0,024 10,74

3. Vodafone 147  0,051 8,97

4. UPC 28 0,023 1,71

5. Nordic 
Telecom 2 0,023 0,12

Tabulka 1: Přehled počtu dotazů a stížností proti postupu vybraných poskytovatelů služeb

1) Počet všech účastníků/uživatelů k 31. 12. 2016.



MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017    |     11

S T Í Ž N O S T I  A  D O T A Z Y   Z A  I I .  Č T V R T L E T Í  2 0 1 7P Ř Í L O H A �

Předmět

Do
ta

zy
 

Stížnosti

Vy
říz

en
o 

ke
 p

ro
sp

ěc
h 

zá
ka

zn
ík

a 
/ 

už
iv

at
el

e

Ce
lk

em

Způsob vyřízení

St
íž

no
st

i c
el

ke
mPoskytnutí informací

Po
st

up
 p

od
le

 
zá

ko
na

N
ed

oš
lo

 
k 

po
ru

še
ní

 
zá

ko
na

N
ep

řís
lu

šn
os

t 
úř

ad
u

a b c d e f g h

1. 1 Služby elektronických komunikací 398 211 158 1 370 610 768

2  nezřízení služby elektronických komunikací 6 2 2 0 4 8 10

3  kvalita služby elektronických komunikací 45 14 19 0 33 59 78

4  účastnické smlouvy 193 122 82 0 204 315 397

5  neposkytování služby elektronických komunikací v souladu se smlouvou 16 8 10 0 18 24 34

6  aktivace nevyžádané služby elektronických komunikací 6 4 2 0 6 10 12

7  nesouhlas s vyúčtováním 132 61 43 1 105 194 237

2. 8 Radiokomunikační služby 1 2 0 0 2 3 3

3. 9 Přenositelnost telefonního čísla v mobilní síti 19 5 11 0 16 24 35

4. 10 Přenositelnost telefonního čísla v pevné síti 4 1 2 0 3 5 7

5. 11 Nezřízení nebo přeložení telefonní stanice 3 0 0 0 0 3 3

6. 12 Služba zákaznické podpory poskytovatele služeb elektronických komunikací 3 0 2 0 2 3 5

7. 13 Způsob získávání zákazníků ze strany poskytovatelů a dealerů 0 0 1 0 1 0 1

8. 14 Příjem TV signálu 3 1 0 0 1 4 4

9. 15 Klamavá reklama 2 0 1 4 5 6 7

10. 16 Ochrana spotřebitele2) 22 10 11 0 21 32 43

17  dodržování poctivosti poskytování služeb (§ 3 ZOS) 0 0 0 0 0 0 0

18  nekalé obchodní praktiky3) (§ 4 ZOS) 7 3 2 0 5 10 12

19  klamavé obchodní praktiky (§ 5 ZOS) 4 5 5 0 10 9 14

20  agresivní obchodní praktiky (§ 5a ZOS) 7 1 1 0 2 8 9

21  zákaz diskriminace spotřebitele (§ 6 ZOS) 2 1 0 0 1 3 3

22  informační povinnosti (§ 9 až 10 a § 11 až 13 ZOS) 1 0 2 0 2 1 3

23  další povinnosti při poskytování služeb elektronických komunikací (§ 15 až 16 a § 19 ZOS) 1 0 1 0 1 1 2

11. 24 Univerzální služba 0 0 0 0 0 0 0

25  přístup zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní službě4) 0 0 0 0 0 0 0

26  veřejné telefonní automaty5) 0 0 0 0 0 0 0

27  přístup a možnost využívání služeb osobami s nízkými příjmy6) 0 0 0 0 0 0 0

12. 28 Ostatní 7) 588 72 67 36 175 696 763

29  telefonní seznamy 0 0 0 0 0 0 0

30  informační služba o telefonních číslech účastníků 0 0 0 0 0 0 0

31  služby třetích stran - premium SMS 7 3 7 2 12 12 19

32  služby třetích stran - audiotexové služby 8 1 5 0 6 9 14

33  obtěžující a nevyžádaná volání 5 3 5 0 8 8 13

34  nabízení marketingové reklamy v rozporu s § 96 ZEK 8 2 0 0 2 10 10

35  komunikační síťě, ochranná pásma a využívání cizích nemovitostí 14 4 5 10 19 28 13
36  podnikání v elektronických komunikacích 203 5 9 0 14 208 217
37  zkouška odborné způsobilosti (§ 26 ZEK) 282 0 0 0 0 282 282

38  pokrytí signálem TV a GSM 5 0 5 0 5 5 10

39  ochrana osobních údajů 1 3 3 0 6 4 7

40  různé 55 51 28 24 103 130 158

CELKEM 1043 302 253 41 596 1386 1639

Tabulka 2: Přehled stížností a dotazů účastníků / uživatelů za II. Q 2017



12    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017

P Ř Í L O H A�S T Í Ž N O S T I  A  D O T A Z Y   Z A  I I .  Č T V R T L E T Í  2 0 1 7

LEGENDA K TABULCE Č. 2

1) Nejedná se o stížnosti podle § 175 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění zákona č. 413/2005 Sb. Nejedná se o námitky proti vyřízení rekla-
mace na poskytovanou veřejně dostupnou službu elektronických komunikací, 
ani o jiné účastnické spory řešené ve správním řízení. Stížnosti a dotazy jsou 
evidovány ve fázi vyřízení.

2) Podle zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších 
předpisů.

3) Jedná se o obchodní praktiky v souladu s ustanovením § 4 zákona o ochraně 
spotřebitele, podle kterého je obchodní praktika nekalá, je-li jednání podni-
katele vůči spotřebiteli v rozporu s požadavky odborné péče a je způsobilé 
podstatně ovlivnit jeho rozhodování tak, že může učinit obchodní rozhodnutí, 
které by jinak neučinil. Nekalé obchodní praktiky jsou zejména klamavé 
a agresivní obchodní praktiky.

4) Rozhodnutí čj. 44 813/2009-610/VII. vyř. ze dne 23. června 2009, o ulo-
žení povinnosti poskytovat v rámci univerzální služby dílčí službu: přístup 
zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní službě rovnocenný 
s přístupem, který využívají ostatní koncoví uživatelé, zejména prostřednic-
tvím speciálně vybavených telekomunikačních koncových zařízení, podle § 38 
odst. 2 písm. f) zákona o elektronických komunikacích.

5) Rozhodnutí čj. 466/2006-610/II. vyř. ze dne 13. března 2006, ve znění 
rozhodnutí čj. 20 583/2008-610/IX. vyř., čj. 63 465/2009-610/IX. vyř.  
a čj. 100 041/2010-610/VI. vyř.,  kterým byla uložena povinnost posky-
tovat v rámci univerzální služby dílčí služba – služby veřejných telefonních 
automatů.

6) Rozhodnutí čj. ČTÚ-43 632/2011-610/VI. vyř. ze dne 7. června 2011 
ve věci uložení povinnosti v rámci univerzální služby umožnit osobám se 
zvláštními sociálními potřebami podle § 38 odst. 4 zákona o elektronických 
komunikacích a v souladu s § 44 a § 45 tohoto zákona výběr cen nebo 
cenových plánů, které se liší od cenových plánů poskytovaných za normálních 
obchodních podmínek tak, aby tyto osoby měly přístup a mohly využívat dílčí 
služby a veřejně dostupnou telefonní službu.

7) Uvede se jiný druh stížnosti, nezařaditelné do bodu 1. až 10.
8) Uvede se poskytovatel služby elektronických komunikací a v poznámce 

poskytovatel obsahu.
9) Zákon o elektronických komunikacích, v případě, že se stížnost či dotaz týká 

ochrany spotřebitele, pak zákon o ochraně spotřebitele.
10) Zahrnuje stížnosti - postup podle ZEK (sloupec c), stížnosti - nedošlo 

k porušení ZEK (sloupec d) a stížnosti - nepříslušnost Úřadu (sloupec e).
11) Zahrnuje dotazy (sloupec b), stížnosti - postup podle ZEK (sloupec c) 

a stížnosti - nepříslušnost Úřadu (sloupec e).
12) Zahrnuje dotazy (sloupec b), stížnosti - postup podle ZEK (sloupec c), 

stížnosti - nedošlo k porušení ZEK (sloupec d) a stížnosti - nepříslušnost 
Úřadu (sloupec e).

 ▪ ZEK - zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), 
ve znění pozdějších předpisů.

 ▪ ZOS - zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších 
předpisů.

formováni, zejména prostřednictvím 
zákaznické linky, o podmínkách, za nichž 
dochází k automatickému prodloužení 
smlouvy, a o termínu, kdy je potřeba 
nejpozději podat výpověď. Stěžovatelé 
rovněž uváděli, že v některých přípa-
dech byli na zákaznické lince naopak 
informováni o tom, že výpověď podávají 
předčasně, a že s ní mají ještě vyčkat, což 
ve spojení s již zmíněnou malou informo-
vaností účastníků o právní úpravě i obsahu 
vlastní smlouvy vedlo k opožděnému 
podání výpovědi a situaci, kdy účastník 
musel opět volit mezi dalším setrváním 
u operátora, s nímž chtěl ukončit smlouvu 
a úhradou sankce za předčasné ukončení 
smlouvy. Vzhledem k obtížné proka-
zatelnosti obsahu telefonických hovorů 
je v daných případech velmi nesnadné 
potvrdit podezření ze spáchání nekalé ob-
chodní praktiky, nicméně v rámci šetření 
těchto stížností ČTÚ zjistil, že informace, 
kterými byli účastníci ve vyúčtování 
vyrozumíváni o blížícím se automatickém 
prodloužení smlouvy, ne zcela odpovídají 
dikci § 63 odst. 10 zákona o elektronic-
kých komunikacích, zejména postrádají 
informaci o možnosti a způsobu, jak 
ukončit smlouvu. Úřad se proto na danou 
problematiku dále zaměří v rámci své 
kontrolní činnosti.

ČTÚ ve sledovaném období rov-
něž řešil stížnosti na uzavírání smluv 
na pobočkách, případně prostřednictvím 
telefonu, kdy stěžovatelé uvádí, že s nimi 
byla uzavřena smlouva na služby, které 
nepožadovali a nebyli o nich ani řádně 
informováni, případně, že smlouvu sice 
ohledně sjednaných služeb uzavřeli, ale 
byli informováni o jiné (zpravidla nižší) 
ceně. ČTÚ v konkrétních případech 
zkoumá, zda se nejedná o nekalou ob-
chodní praktiku. 

Uzavírání smluv na dálku bylo také 
předmětem kontrolní činnosti ČTÚ 
v předchozím období. V několika přípa-
dech bylo zjištěno, že někteří poskytova-

JEDNOSTRANNÉ 
ZMĚNY SMLUV 
OTEVÍRAJÍ 
MOŽNOST 
OD OPERÁTORA 
BEZ SANKCÍ ODEJÍT



MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017    |     13

S T Í Ž N O S T I  A  D O T A Z Y   Z A  I I .  Č T V R T L E T Í  2 0 1 7P Ř Í L O H A �
telé zcela nedodržují ustanovení § 63 odst. 
9 zákona o elektronických komunikacích. 
U těchto poskytovatelů ČTÚ v současnos-
ti činí kroky před zahájením řízení.

Časté jsou stížnosti související s jed-
nostrannou změnou smlouvy – nejčas-
těji se jedná o změnu tarifu spočívající 
ve zvýšení ceny. Právní předpisy umož-
ňují poskytovateli změnit jednostranně 
smlouvu, tedy i upravit nabídku svých 
služeb.  Rušení tarifu nebo jeho změna je 
podstatnou změnou smlouvy a zpravidla 

též změnou zhoršující postavení účastníka. 
V takovém případě je poskytovatel povi-
nen nejen účastníka informovat o změně 
smlouvy, ale v případě změny zhoršu-
jící postavení účastníka, jehož smlouva 
obsahuje ustanovení o úhradě v případě 
ukončení smlouvy před uplynutím doby 
trvání, na kterou je smlouva uzavřena, 
rovněž o jeho právu ukončit smlouvu ke 
dni nabytí účinnosti změny, a to bez této 
úhrady, jestliže nové podmínky nebude 
účastník akceptovat.

Na ČTÚ se zpravidla obrací stěžo-
vatelé až poté, co z doručeného vyúčto-
vání zjistí změnu tarifu či navýšení ceny. 
ČTÚ stěžovatele pravidelně vyzývá, 
aby věnovali pozornost každému svému 
vyúčtování, protože informační povinnost 
může poskytovatel splnit tím, že informaci 
o změně zařadí do textu vyúčtování. 
U smluv uzavřených se spotřebiteli by pak 
informace měla být podána jasně, přehled-
ně a srozumitelně, ideálně na první straně 
vyúčtování, oddělená od ostatního textu.

Předmět

Do
ta

zy
 

Stížnosti

Vy
říz

en
o 

ke
 p

ro
sp

ěc
h 

zá
ka

zn
ík

a 
/ 

už
iv

at
el

e

Ce
lk

em

Způsob vyřízení

St
íž

no
st

i c
el

ke
mPoskytnutí informací

Po
st

up
 p

od
le

 
zá

ko
na

N
ed

oš
lo

 k
 p

o-
ru

še
ní

 zá
ko

na

N
ep

řís
lu

šn
os

t 
úř

ad
u

a b c d e f g h
1. 1 Stížnosti a dotazy na základní služby podle § 3 Zákona o poštovních službách 

2 služba dodání poštovních zásilek do 2 kg 0 3 1 0 4 3 4
3 služba dodání poštovních balíků do 10 kg 0 0 0 0 0 0 0
4 služba dodání peněžní částky poštovním poukazem 3 0 1 0 1 3 4
5 služba dodání doporučených zásilek 3 7 3 0 10 10 13
6 služba dodání cenných zásilek 0 2 0 0 2 2 2
7 služba bezúplatného dodání poštovních zásilek do 7 kg pro nevidomé osoby 0 0 0 0 0 0 0
8 základní zahraniční poštovní služby 4 5 6 0 11 9 15
9 služba dodání poštovních balíků nad 10 kg podaných v zahraničí 0 0 0 0 0 0 0

10 služba mezinárodních odpovědek 0 0 0 0 0 0 0
11 služba odpovědních zásilek v mezinárodním styku 0 0 0 0 0 0 0
12 služba dodání tiskovinového pytle 0 0 0 0 0 0 0

CELKEM 10 17 11 0 28 27 38
2. 13 Stížnosti a dotazy na poštovní služby

14 dlouhé čekací doby 0 1 0 0 1 1 1
15 otevírací doba pošt 0 0 0 0 1 0 0
16 změna ukládací pošty 0 0 1 0 1 0 1
17 dodání poštovních zásilek 10 28 23 0 51 38 61
18 vyřizování reklamací 34 21 9 0 30 55 64
19 porušení poštovního tajemství 0 0 0 0 0 0 0
20 poštovní zásilky do/ze zahraničí 1 0 2 0 2 1 3
21 doručování úředních písemností 1 0 1 0 1 1 2
22 žádosti o informace 2 2 0 0 2 4 4

CELKEM 48 52 36 0 88 100 136
3. 23 Stížnosti a dotazy na vybrané nepoštovní služby 

24 Czech POINT 0 1 0 0 1 1 1
25 datové schránky 0 0 0 0 0 0 0
26 elektronický podpis 0 0 0 0 0 0 0
27 Poštovní spořitelna a ostatní finanční služby 1 0 0 0 0 1 1
28 ostatní služby 2 1 1 2 4 5 6

CELKEM 3 2 1 2 5 7 8
SOUČET STÍŽNOSTÍ A DOTAZŮ NA POŠTOVNÍ A VYBRANÉ NEPOŠTOVNÍ SLUŽBY 51 54 37 2 93 107 144

Tabulka 3: Přehled stížností a dotazů na poštovní a vybrané nepoštovní služby za II. Q 2017



14    |    MONITOROVACÍ ZPRÁVA 08/2017

P Ř Í L O H A�S T Í Ž N O S T I  A  D O T A Z Y   Z A  I I .  Č T V R T L E T Í  2 0 1 7

STÍŽNOSTI A DOTAZY NA POŠTOVNÍ SLUŽBY

Ve II. čtvrtletí roku 2017 ČTÚ 
zaznamenal celkem 28 stížností 
na základní poštovní služby dle ust. 
§ 3 zákona o poštovních službách. 
Spotřebitelé si  nejčastěji stěžovali  
na základní zahraniční poštovní služby 
(v 11 případech), na službu dodání 
doporučených poštovních zásilek (v 10 
případech) a na dodávání poštovních 
zásilek do 2 kg (4 stížnosti). Ve všech 
těchto případech se jedná o stížnosti 
na služby České pošty. 

ČTÚ zaznamenal ve II. čtvrtletí 
roku 2017 celkem 10 dotazů týkající se 
základních poštovních služeb, z toho 

nejvíce dotazů se týkalo  zahraničních  
služeb. Počet dotazů v této oblasti je 
shodný s předešlým obdobím.  

ČTÚ přijal 88 stížností na poštovní 
služby vztahujících se k základním 
parametrům poskytování poštov-
ních služeb, jako je např. vyřizování 
reklamací, změna ukládací pošty, 
dlouhé čekací doby a dodávání zásilek. 
Nejvýznamněji je na celkovém počtu 
těchto stížností zastoupena problema-
tika vyřizování reklamací, které se tý-
kalo 30 stížností a dodávání poštovních 
zásilek, kterých se týkalo celkem 51 
stížností, přičemž ve 22 řešených pří-

padech se jednalo o stížnosti na poš-
tovní služby, které nejsou základními 
poštovními službami. 

Dotazů vztahujících se k základním 
parametrům poskytování poštovních 
služeb ČTÚ zaznamenal celkem 48, 
což je oproti předchozímu čtvrtletí ná-
růst o 10 stížností. Zde jsou nejhojněji 
zastoupeny dotazy týkající se reklama-
ce a dotazů na další postup v případě 
nevyhovění reklamaci. I v této agendě 
je většina stížností a dotazů směřo-
vána na služby České pošty. ČTÚ 
eviduje i stížnosti a dotazy týkající se 
ve II. čtvrtletí 2017 např. společností 
Direct Parcel Distribution CZ (DPD), 
DHL Express (Czech Republic) s.r.o., 
General Logistics Systems Czech 
Republic (GLS) a Mediaservis.

Monitorovací zpráva – 08 / 2017
© Český telekomunikační úřad

Sokolovská 219, 190 00 Praha 9  | 224 004 509 | tisk@ctu.cz | www.ctu.cz
Vychází 1x měsíčně. Místo vydání: Praha

0

10

20

30

40

50

60

Dlouhé čekací
doby

Otevírací doba
pošt

Změna ukládací
pošty

Dodání
poštovních

zásilek

Vyřizování
reklamací

Poštovní
tajemství

Poštovní zásilky
do/ze zahraničí

Doručování
úředních

písemností

Žádosti o
informace

II.Q/16 III.Q/16 IV.Q/16 I.Q/17 II.Q/17

Graf 3: Stížnosti na poštovní služby za II. čtvrtletí 2016 až II. čtvrtletí 2017


